

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE**

Betha Sistemas

Exercício de 2018

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Período: Novembro à Dezembro

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Página 1

| Títulos  | Orçada        | Arrecadada   |               | Diferenças   |              |
|--|---------------|--------------|---------------|--------------|--------------|
|  |               | No Período   | Até o Período | Para mais    | Para Menos   |
| RECEITAS   | 15.701.000,00 | 4.026.603,29 | 17.083.854,56 | 3.822.999,71 | 2.440.145,15 |
| Receitas Correntes   | 15.669.000,00 | 3.031.160,09 | 15.866.615,25 | 2.629.760,40 | 2.432.145,15 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                  | 1.613.400,00  | 182.341,39   | 1.185.665,80  | 66.717,39    | 494.451,59   |
| Impostos   | 1.373.400,00  | 162.096,90   | 975.730,86    | 49.483,64    | 447.152,78   |
| Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza                      | 220.000,00    | 59.375,85    | 267.949,17    | 47.949,17    | 0,00         |
| Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte                                      | 220.000,00    | 59.375,85    | 267.949,17    | 47.949,17    | 0,00         |
| Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho                           | 220.000,00    | 59.375,85    | 267.949,17    | 47.949,17    | 0,00         |
| Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal               | 220.000,00    | 59.375,85    | 267.949,17    | 47.949,17    | 0,00         |
| IRRF s/trabalho ordinário 60%  | 132.000,00    | 35.625,43    | 160.769,26    | 28.769,26    | 0,00         |
| IRRF s/trabalho educação 25%   | 55.000,00     | 14.844,03    | 66.987,50     | 11.987,50    | 0,00         |
| IRRF s/trabalho saúde 25%  | 33.000,00     | 8.906,39     | 40.192,41     | 7.192,41     | 0,00         |
| Impostos Específicos de Estados/DF Municípios                                | 1.153.400,00  | 102.721,05   | 707.781,69    | 1.534,47     | 447.152,78   |
| Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios                       | 138.400,00    | 4.354,22     | 110.921,44    | 1.651,84     | 29.130,40    |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana                     | 78.000,00     | 3.373,51     | 77.398,46     | 1.651,84     | 2.253,38     |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal         | 70.000,00     | 597,10       | 71.801,13     | 1.801,13     | 0,00         |
| (R)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal      | 0,00          | 0,00         | -9.742,12     | -9.742,12    | 0,00         |
| IPTU ordinário 60%   | 42.000,00     | 358,38       | 43.081,21     | 1.081,21     | 0,00         |
| IPTU educação 25%  | 17.500,00     | 149,22       | 17.950,09     | 450,09       | 0,00         |
| IPTU saúde 15%   | 10.500,00     | 89,50        | 10.769,83     | 269,83       | 0,00         |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros    | 3.000,00      | 160,36       | 746,62        | 0,00         | 2.253,38     |
| (R)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros | 0,00          | 0,00         | -0,29         | -0,29        | 0,00         |
| IPTU Multas/Jrs ordinário 60%  | 1.800,00      | 96,37        | 448,43        | 0,00         | 1.351,57     |
| IPTU Multas/Jrs educação 25%   | 750,00        | 40,03        | 186,50        | 0,00         | 563,50       |
| IPTU Multas/Jrs saúde 15%  | 450,00        | 23,96        | 111,69        | 0,00         | 338,31       |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa      | 4.000,00      | 1.491,84     | 7.927,53      | 3.927,53     | 0,00         |

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE**

Betha Sistemas

Exercício de 2018

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Período: Novembro à Dezembro

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Página 2

| Títulos  | Orçada    | Arrecadada |               | Diferenças |            |
|--|-----------|------------|---------------|------------|------------|
|  |           | No Período | Até o Período | Para mais  | Para Menos |
| IPTU Divida Ativa ordinário 60%  | 2.400,00  | 895,26     | 4.756,93      | 2.356,93   | 0,00       |
| IPTU Divida Ativa educação 25%   | 1.000,00  | 372,91     | 1.981,77      | 981,77     | 0,00       |
| IPTU Divida Ativa saúde 15%  | 600,00    | 223,67     | 1.188,83      | 588,83     | 0,00       |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e | 1.000,00  | 1.144,70   | 6.922,49      | 5.922,49   | 0,00       |
| (R)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multa | 0,00      | -20,49     | -256,90       | -256,90    | 0,00       |
| IPTU Multas/Jrs Divida Ativa ordinário 60%   | 600,00    | 686,96     | 4.153,81      | 3.553,81   | 0,00       |
| IPTU Multas/Jrs Divida Ativa educação 25%  | 250,00    | 286,11     | 1.730,52      | 1.480,52   | 0,00       |
| IPTU Multas/Jrs Divida Ativa saúde 15%   | 150,00    | 171,63     | 1.038,16      | 888,16     | 0,00       |
| Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobr   | 60.400,00 | 980,71     | 33.522,98     | 0,00       | 26.877,02  |
| Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais so     | 60.000,00 | 972,00     | 33.482,33     | 0,00       | 26.517,67  |
| ITBI ordinário 60%   | 36.000,00 | 583,20     | 20.089,46     | 0,00       | 15.910,54  |
| ITBI educação 25%  | 15.000,00 | 243,00     | 8.370,55      | 0,00       | 6.629,45   |
| ITBI saúde 15%   | 9.000,00  | 145,80     | 5.022,32      | 0,00       | 3.977,68   |
| Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais so     | 200,00    | 8,71       | 40,65         | 0,00       | 159,35     |
| ITBI Multas/Jrs ordinário 60%  | 120,00    | 5,24       | 24,41         | 0,00       | 95,59      |
| ITBI Multas/Jrs educação 25%   | 50,00     | 2,17       | 10,15         | 0,00       | 39,85      |
| ITBI Multas/Jrs saúde 15%  | 30,00     | 1,30       | 6,09          | 0,00       | 23,91      |
| Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais so     | 100,00    | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 100,00     |
| ITBI Divida Ativa ordinário 60%  | 60,00     | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 60,00      |
| ITBI Divida Ativa educação 25%   | 25,00     | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 25,00      |
| ITBI Divida Ativa saúde 15%  | 15,00     | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 15,00      |
| Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais so     | 100,00    | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 100,00     |
| ITBI Multas/Jrs Divida Ativa ordinário 60%   | 60,00     | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 60,00      |
| ITBI Multas/Jrs Divida Ativa educação 25%  | 25,00     | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 25,00      |
| ITBI Multas/Jrs Divida Ativa saúde 15%   | 15,00     | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 15,00      |

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE**

Betha Sistemas

Exercício de 2018

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Período: Novembro à Dezembro

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Página 3

| Títulos   | Orçada            | Arrecadada       |                   | Diferenças       |                 |
|---|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-----------------|
|   |                   | No Período       | Até o Período     | Para mais        | Para Menos      |
| Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços             | 1.015.000,00      | 98.366,83        | 596.860,25        | -117,37          | 418.022,38      |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza                                 | 1.015.000,00      | 98.366,83        | 596.860,25        | -117,37          | 418.022,38      |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal                     | 1.000.000,00      | 98.180,20        | 590.519,29        | 0,00             | 409.480,71      |
| (R)Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal                  | 0,00              | 0,00             | -102,04           | -102,04          | 0,00            |
| ISS ordinário 60%   | 600.000,00        | 58.908,31        | 354.312,12        | 0,00             | 245.687,88      |
| ISS educação 25%  | 250.000,00        | 24.544,97        | 147.629,66        | 0,00             | 102.370,34      |
| ISS saúde 15%   | 150.000,00        | 14.726,92        | 88.577,51         | 0,00             | 61.422,49       |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros                | 10.000,00         | 92,68            | 5.253,50          | 0,00             | 4.746,50        |
| (R)Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros             | 0,00              | 0,00             | -15,33            | -15,33           | 0,00            |
| ISS Multas/Jrs ordinário 60%  | 6.000,00          | 55,71            | 3.152,46          | 0,00             | 2.847,54        |
| ISS Multas/Jrs educação 25%   | 2.500,00          | 23,13            | 1.313,23          | 0,00             | 1.186,77        |
| ISS Multas/Jrs saúde 15%  | 1.500,00          | 13,84            | 787,81            | 0,00             | 712,19          |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa                  | 4.000,00          | 62,25            | 956,63            | 0,00             | 3.043,37        |
| ISS Dívida Ativa ordinário 60%  | 2.400,00          | 37,36            | 573,99            | 0,00             | 1.826,01        |
| ISS Dívida Ativa educação 25%   | 1.000,00          | 15,56            | 239,15            | 0,00             | 760,85          |
| ISS Dívida Ativa saúde 15%  | 600,00            | 9,33             | 143,49            | 0,00             | 456,51          |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros | 1.000,00          | 31,70            | 248,20            | 0,00             | 751,80          |
| ISS Multas/Jrs Dívida Ativa ordinário 60%                                   | 600,00            | 19,03            | 148,93            | 0,00             | 451,07          |
| ISS Multas/Jrs Dívida Ativa educação 25%                                    | 250,00            | 7,92             | 62,04             | 0,00             | 187,96          |
| ISS Multas/Jrs Dívida Ativa saúde 15%                                       | 150,00            | 4,75             | 37,23             | 0,00             | 112,77          |
| <b>Taxas</b>  | <b>185.000,00</b> | <b>17.512,81</b> | <b>194.535,91</b> | <b>15.792,44</b> | <b>6.256,53</b> |
| Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia                                    | 41.500,00         | 1.274,69         | 37.703,46         | 2.459,99         | 6.256,53        |
| Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização                                  | 41.500,00         | 1.274,69         | 37.703,46         | 2.459,99         | 6.256,53        |
| Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização                                  | 41.500,00         | 1.274,69         | 37.703,46         | 2.459,99         | 6.256,53        |
| Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal                      | 40.000,00         | 1.029,16         | 33.743,47         | 0,00             | 6.256,53        |

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE**

Betha Sistemas

Exercício de 2018

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Período: Novembro à Dezembro

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Página 4

| Títulos  | Orçada     | Arrecadada |               | Diferenças |            |
|--|------------|------------|---------------|------------|------------|
|  |            | No Período | Até o Período | Para mais  | Para Menos |
| Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros                | 500,00     | 106,35     | 1.604,41      | 1.104,41   | 0,00       |
| Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa                  | 500,00     | 92,22      | 1.425,74      | 925,74     | 0,00       |
| Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros | 500,00     | 46,96      | 929,84        | 429,84     | 0,00       |
| Taxas pela Prestação de Serviços   | 143.500,00 | 16.238,12  | 156.832,45    | 13.332,45  | 0,00       |
| Taxas pela Prestação de Serviços   | 143.500,00 | 16.238,12  | 156.200,23    | 12.700,23  | 0,00       |
| Taxas pela Prestação de Serviços   | 143.500,00 | 16.238,12  | 156.200,23    | 12.700,23  | 0,00       |
| Taxas pela Prestação de Serviços - Principal                               | 140.000,00 | 11.909,15  | 145.939,64    | 5.939,64   | 0,00       |
| Taxas pela Prestação de Serviços_Principal                                 | 0,00       | -7,28      | -13.866,72    | -13.866,72 | 0,00       |
| Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros                          | 2.000,00   | 373,66     | 2.020,54      | 20,54      | 0,00       |
| Taxas pela Prestação de Serviços_Multas e Juros                            | 0,00       | -0,81      | -23,76        | -23,76     | 0,00       |
| Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa                            | 1.000,00   | 1.956,11   | 11.145,61     | 10.145,61  | 0,00       |
| Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros           | 500,00     | 2.148,14   | 11.904,01     | 11.404,01  | 0,00       |
| Taxas pela Prestacao de Serviços Multas e Juros_Dívida Ativa               | 0,00       | -140,85    | -919,09       | -919,09    | 0,00       |
| Emolumentos e Custas Judiciais   | 0,00       | 0,00       | 632,22        | 632,22     | 0,00       |
| Emolumentos e Custas Judiciais   | 0,00       | 0,00       | 632,22        | 632,22     | 0,00       |
| Emolumentos e Custas Judiciais - Principal                                 | 0,00       | 0,00       | 632,22        | 632,22     | 0,00       |
| Contribuição de Melhoria   | 55.000,00  | 2.731,68   | 15.399,03     | 1.441,31   | 41.042,28  |
| Contribuição de Melhoria   | 55.000,00  | 2.731,68   | 15.399,03     | 1.441,31   | 41.042,28  |
| Contribuição de Melhoria - Principal                                       | 50.000,00  | 2.427,28   | 10.758,39     | 0,00       | 39.241,61  |
| Contribuição de Melhoria - Multas e Juros                                  | 2.000,00   | 152,54     | 199,33        | 0,00       | 1.800,67   |
| Contribuição de Melhoria - Dívida Ativa                                    | 2.000,00   | 79,49      | 2.422,76      | 422,76     | 0,00       |
| Contribuição de Melhoria - Dívida Ativa                                    | 0,00       | 0,00       | -9,57         | -9,57      | 0,00       |
| Contribuição de Melhoria - Dívida Ativa - Multas e Juros                   | 1.000,00   | 104,87     | 2.388,04      | 1.388,04   | 0,00       |
| Deducao Contribuição de Melhoria - Dívida Ativa - Multas e Juros           | 0,00       | -32,50     | -359,92       | -359,92    | 0,00       |
| Contribuições  | 80.000,00  | 31.557,15  | 100.568,87    | 20.568,87  | 0,00       |

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE**

Betha Sistemas

Exercício de 2018

Período: Novembro à Dezembro

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Página 5

| Títulos  | Orçada     | Arrecadada |               | Diferenças |            |
|--|------------|------------|---------------|------------|------------|
|  |            | No Período | Até o Período | Para mais  | Para Menos |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública             | 80.000,00  | 31.557,15  | 100.568,87    | 20.568,87  | 0,00       |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública             | 80.000,00  | 31.557,15  | 100.568,87    | 20.568,87  | 0,00       |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal | 80.000,00  | 31.557,15  | 100.568,87    | 20.568,87  | 0,00       |
| Receita Patrimonial  | 265.700,00 | 21.341,61  | 134.969,26    | 34.761,61  | 165.492,35 |
| Valores Mobiliários  | 265.700,00 | 21.341,61  | 134.969,26    | 34.761,61  | 165.492,35 |
| Juros e Correções Monetárias   | 265.700,00 | 21.341,61  | 134.969,26    | 34.761,61  | 165.492,35 |
| Remuneração de Depósitos Bancários                                       | 265.700,00 | 21.341,61  | 134.969,26    | 34.761,61  | 165.492,35 |
| Remuneração de Depósitos Bancários - Principal                           | 265.700,00 | 21.341,61  | 134.969,26    | 34.761,61  | 165.492,35 |
| Rendimento Recursos Ordinários   | 3.000,00   | 1.430,35   | 1.606,28      | 396,44     | 1.790,16   |
| Rendimento Impostos Saúde  | 2.000,00   | 338,78     | 2.620,40      | 620,40     | 0,00       |
| Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Próprios                   | 210.000,00 | 8.848,61   | 75.628,34     | 1.362,05   | 135.733,71 |
| Rendimento CIDE  | 1.000,00   | 116,94     | 798,89        | 0,00       | 201,11     |
| Rendimento COSIP   | 1.000,00   | 419,86     | 2.520,75      | 1.520,75   | 0,00       |
| Rendimento Conv. Polícia Militar   | 1.000,00   | 10,58      | 60,09         | 0,00       | 939,91     |
| Rendimento Conv. Polícia Civil   | 1.000,00   | 96,77      | 561,30        | 0,00       | 438,70     |
| Rendimento Conv. Trânsito Prefeitura                                     | 1.000,00   | 72,72      | 415,44        | 0,00       | 584,56     |
| Rendimento Convênio Radio Patrulha                                       | 500,00     | 102,57     | 535,16        | 448,66     | 413,50     |
| Rendimento Vigilância em Saúde   | 500,00     | 85,36      | 614,86        | 114,86     | 0,00       |
| Rendimento MAC   | 2.000,00   | 9,63       | 649,61        | 0,00       | 1.350,39   |
| Rendimento FUNDEB 60%  | 6.000,00   | 0,00       | 624,54        | 0,00       | 5.375,46   |
| Rendimento NASF  | 6.000,00   | 985,44     | 3.129,53      | 0,00       | 2.870,47   |
| Rendimento PMAQ  | 2.000,00   | 0,00       | 1.623,51      | 0,00       | 376,49     |
| Rendimento Cofin. Atenção Básica/Estado                                  | 500,00     | 229,42     | 1.261,43      | 761,43     | 0,00       |
| Rendimento Cofin. Assist. Farmácia Básica/Estado                         | 500,00     | 54,73      | 192,26        | 0,00       | 307,74     |
| Rendimento PDDE  | 200,00     | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 200,00     |

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE**

Betha Sistemas

Exercício de 2018

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Período: Novembro à Dezembro

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Página 6

| Títulos  | Orçada   | Arrecadada |               | Diferenças |            |
|--|----------|------------|---------------|------------|------------|
|  |          | No Período | Até o Período | Para mais  | Para Menos |
| Rendimento PNAE  | 500,00   | 8,75       | 57,28         | 0,00       | 442,72     |
| Rendimento PNATE   | 500,00   | 6,64       | 25,27         | 0,00       | 474,73     |
| Rendimento Convênio Educação/União   | 1.000,00 | 0,00       | 113,57        | 0,00       | 886,43     |
| Rendimento Convênio Saúde/União  | 500,00   | 635,58     | 2.371,34      | 1.871,34   | 0,00       |
| Rendimento Convênio Outros/União   | 5.000,00 | 1.921,52   | 3.498,91      | 0,00       | 1.501,09   |
| Rendimento Bl. PSB-SCFV  | 1.000,00 | 215,85     | 2.595,87      | 1.595,87   | 0,00       |
| Rendimento Bl. PSB-PBF   | 3.000,00 | 198,90     | 940,63        | 0,00       | 2.059,37   |
| Rendimento Bl. GSUAS   | 500,00   | 38,15      | 293,92        | 0,00       | 206,08     |
| Rendimento Bl. GBF   | 500,00   | 88,21      | 410,79        | 0,00       | 89,21      |
| Rendimento FEP   | 1.500,00 | 468,51     | 2.442,76      | 1.440,77   | 498,01     |
| Rendimento Proteção Social Básica/Estado                                   | 500,00   | 94,03      | 647,51        | 147,51     | 0,00       |
| Rendimentos Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal_Inve | 0,00     | 60,43      | 320,05        | 320,05     | 0,00       |
| Remuneração Bancaria de Receitas Destinada a Educacao                      | 0,00     | 13,88      | 252,22        | 252,22     | 0,00       |
| Rendimento Convênio Educação/Estado  | 1.000,00 | 0,00       | 7,67          | 0,00       | 992,33     |
| Rendimento Convênio Saúde/Estado   | 500,00   | 0,00       | 265,79        | 0,00       | 234,21     |
| Rendimento Convênio Outros/Estado  | 5.000,00 | 144,08     | 974,03        | 0,00       | 4.025,97   |
| Rendimento Transf. Educação/Estado   | 1.000,00 | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 1.000,00   |
| Rendimento Convênio Educação/Estado - Transporte Escolar                   | 0,00     | 0,00       | 93,47         | 93,47      | 0,00       |
| Rendimentos PAB Fixo (1138-08)   | 1.000,00 | 3.814,75   | 21.064,27     | 20.064,27  | 0,00       |
| Rendimento Alienações de Bens/Outros                                       | 2.000,00 | 763,40     | 4.629,65      | 2.629,65   | 0,00       |
| Rendimento PSF (1138-10)   | 1.000,00 | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 1.000,00   |
| Rendimento PSF Odonto (1138-11)  | 500,00   | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 500,00     |
| Rendimento PACS (1138-12)  | 1.000,00 | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 1.000,00   |
| Rendimento Brasil Sem Miséria  | 0,00     | 67,05      | 956,05        | 956,05     | 0,00       |
| Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Depósitos Nao Vinculados       | 0,00     | 0,12       | 165,82        | 165,82     | 0,00       |

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE**

Betha Sistemas

Exercício de 2018

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Período: Novembro à Dezembro

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Página 7

| Títulos  | Orçada        | Arrecadada   |               | Diferenças   |              |
|--|---------------|--------------|---------------|--------------|--------------|
|  |               | No Período   | Até o Período | Para mais    | Para Menos   |
| Receita Agropecuária   | 6.500,00      | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 6.500,00     |
| Receita Agropecuária   | 6.500,00      | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 6.500,00     |
| Receita Agropecuária - Principal   | 5.000,00      | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 5.000,00     |
| Receita Agropecuária - Multas e Juros  | 500,00        | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 500,00       |
| Receita Agropecuária - Dívida Ativa  | 500,00        | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 500,00       |
| Receita Agropecuária - Dívida Ativa - Multas e Juros                         | 500,00        | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 500,00       |
| Receita de Serviços  | 45.500,00     | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 45.500,00    |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                                 | 43.500,00     | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 43.500,00    |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                                 | 43.500,00     | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 43.500,00    |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                                 | 43.500,00     | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 43.500,00    |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal                     | 40.000,00     | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 40.000,00    |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros                | 2.000,00      | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 2.000,00     |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa                  | 1.000,00      | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 1.000,00     |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa - Multas e Juros | 500,00        | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 500,00       |
| Outros Serviços  | 2.000,00      | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 2.000,00     |
| Outros Serviços  | 2.000,00      | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 2.000,00     |
| Outros Serviços  | 2.000,00      | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 2.000,00     |
| Outros Serviços - Principal  | 2.000,00      | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 2.000,00     |
| Transferências Correntes   | 13.585.000,00 | 2.790.684,37 | 14.379.185,29 | 2.478.101,97 | 1.683.916,68 |
| Transferências da União e de suas Entidades                                  | 8.031.000,00  | 1.560.693,97 | 7.808.245,29  | 921.866,37   | 1.144.621,08 |
| Transferências da União - Específica E/M                                     | 8.031.000,00  | 1.560.693,97 | 7.808.245,29  | 921.866,37   | 1.144.621,08 |
| Participação na Receita da União   | 6.822.000,00  | 1.334.754,58 | 6.183.189,76  | 269.030,77   | 907.841,01   |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal             | 6.080.000,00  | 1.026.776,79 | 5.461.472,59  | 0,00         | 618.527,41   |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal | 7.600.000,00  | 1.283.470,91 | 6.826.840,34  | 0,00         | 773.159,66   |
| Dedução FUNDEB FPM   | -1.520.000,00 | -256.694,12  | -1.365.367,75 | 0,00         | -154.632,25  |

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE**

Betha Sistemas

Exercício de 2018

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Período: Novembro à Dezembro

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Página 8

| Títulos   | Orçada       | Arrecadada |               | Diferenças |            |
|---|--------------|------------|---------------|------------|------------|
|   |              | No Período | Até o Período | Para mais  | Para Menos |
| FPM ordinário 60%   | 2.432.000,00 | 410.710,69 | 2.184.588,90  | 0,00       | 247.411,10 |
| FPM educação 25%  | 2.660.000,00 | 449.214,81 | 2.389.394,11  | 0,00       | 270.605,89 |
| FPM saúde 15%   | 2.508.000,00 | 423.545,41 | 2.252.857,33  | 0,00       | 255.142,67 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de  | 330.000,00   | 303.206,53 | 599.030,77    | 269.030,77 | 0,00       |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – 1% Cota entregue no mês de | 330.000,00   | 303.206,53 | 599.030,77    | 269.030,77 | 0,00       |
| FPM 1% Dezembro ordinário 60%   | 198.000,00   | 181.923,92 | 359.418,46    | 161.418,46 | 0,00       |
| FPM 1% Dezembro educação 25%  | 82.500,00    | 75.801,63  | 149.757,69    | 67.257,69  | 0,00       |
| FPM 1% Dezembro saúde 15%   | 49.500,00    | 45.480,98  | 89.854,62     | 40.354,62  | 0,00       |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de | 220.000,00   | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 220.000,00 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de | 220.000,00   | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 220.000,00 |
| FPM 1% Julho ordinário 60%  | 132.000,00   | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 132.000,00 |
| FPM 1% Julho educação 25%   | 55.000,00    | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 55.000,00  |
| FPM 1% Julho saúde 15%  | 33.000,00    | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 33.000,00  |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                     | 192.000,00   | 4.771,26   | 122.686,40    | 0,00       | 69.313,60  |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal         | 240.000,00   | 5.964,06   | 153.357,93    | 0,00       | 86.642,07  |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal         | -48.000,00   | -1.192,80  | -30.671,53    | 0,00       | -17.328,47 |
| ITR ordinário 60%   | 144.000,00   | 3.578,43   | 92.014,75     | 0,00       | 51.985,25  |
| ITR educação 25%  | 60.000,00    | 1.491,02   | 38.339,50     | 0,00       | 21.660,50  |
| ITR saúde 15%   | 36.000,00    | 894,61     | 23.003,68     | 0,00       | 12.996,32  |
| Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais    | 80.000,00    | 24.668,39  | 113.553,77    | 33.553,77  | 0,00       |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP                                  | 80.000,00    | 24.668,39  | 113.553,77    | 33.553,77  | 0,00       |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP                                  | 80.000,00    | 24.668,39  | 113.553,77    | 33.553,77  | 0,00       |
| Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a    | 685.000,00   | 143.195,29 | 1.135.012,54  | 557.269,85 | 107.257,31 |
| Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo      | 685.000,00   | 143.195,29 | 1.135.012,54  | 557.269,85 | 107.257,31 |
| Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Func       | 685.000,00   | 143.195,29 | 1.135.012,54  | 557.269,85 | 107.257,31 |



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE**

Betha Sistemas

Exercício de 2018

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Período: Novembro à Dezembro

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Página 9

| Títulos   | Orçada     | Arrecadada |               | Diferenças |            |
|---|------------|------------|---------------|------------|------------|
|   |            | No Período | Até o Período | Para mais  | Para Menos |
| BL. Gestão do SUS   | 5.000,00   | 0,00       | 168,00        | 0,00       | 4.832,00   |
| PAB   | 100.000,00 | 15.890,00  | 518.348,87    | 418.348,87 | 0,00       |
| PSF   | 52.000,00  | 15.320,76  | 55.320,76     | 3.320,76   | 0,00       |
| PSF Odonto  | 30.000,00  | 6.690,00   | 28.990,00     | 0,00       | 1.010,00   |
| PACS  | 96.000,00  | 16.224,00  | 70.980,00     | 0,00       | 25.020,00  |
| Farmácia Básica   | 20.000,00  | 3.419,62   | 22.606,94     | 2.606,94   | 0,00       |
| Vigilância Sanitária  | 20.000,00  | 5.000,00   | 15.706,87     | 0,00       | 4.293,13   |
| Epidemiologica e Controle de Doenças - ECD                                      | 20.000,00  | 4.676,47   | 23.823,45     | 3.823,45   | 0,00       |
| MAC   | 104.000,00 | 6.861,22   | 31.897,82     | 0,00       | 72.102,18  |
| NASF/União  | 100.000,00 | 24.000,00  | 104.000,00    | 4.000,00   | 0,00       |
| PMAQ  | 138.000,00 | 21.113,22  | 141.669,83    | 3.669,83   | 0,00       |
| Basil Sem Miséria   | 0,00       | 15.000,00  | 82.500,00     | 82.500,00  | 0,00       |
| Apoio a Manutencao Dos Polos de Academia da Saude                               | 0,00       | 9.000,00   | 39.000,00     | 39.000,00  | 0,00       |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS       | 162.000,00 | 2.860,00   | 44.933,54     | 0,00       | 117.066,46 |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS       | 162.000,00 | 2.860,00   | 44.933,54     | 0,00       | 117.066,46 |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - F   | 162.000,00 | 2.860,00   | 44.933,54     | 0,00       | 117.066,46 |
| BL. PSB-SCFV  | 60.000,00  | 0,00       | 29.203,54     | 0,00       | 30.796,46  |
| BL. PSB-PBF   | 72.000,00  | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 72.000,00  |
| BL. GSUAS   | 12.000,00  | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 12.000,00  |
| BL. GBF   | 18.000,00  | 2.860,00   | 15.730,00     | 0,00       | 2.270,00   |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação –   | 266.000,00 | 52.946,13  | 317.939,70    | 62.011,98  | 10.072,28  |
| Transferências do Salário-Educação  | 200.000,00 | 42.327,27  | 218.206,66    | 18.206,66  | 0,00       |
| Transferências do Salário-Educação - Principal                                  | 200.000,00 | 42.327,27  | 218.206,66    | 18.206,66  | 0,00       |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola | 2.000,00   | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 2.000,00   |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola | 2.000,00   | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 2.000,00   |

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE**

Betha Sistemas

Exercício de 2018

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Período: Novembro à Dezembro

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Página 10

| Títulos  | Orçada       | Arrecadada  |               | Diferenças   |            |
|--|--------------|-------------|---------------|--------------|------------|
|  |              | No Período  | Até o Período | Para mais    | Para Menos |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação  | 54.000,00    | 10.032,80   | 50.164,00     | 0,00         | 3.836,00   |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentaçã   | 54.000,00    | 10.032,80   | 50.164,00     | 0,00         | 3.836,00   |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Tra | 10.000,00    | 586,06      | 5.763,72      | 0,00         | 4.236,28   |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao T   | 10.000,00    | 586,06      | 5.763,72      | 0,00         | 4.236,28   |
| Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educaçã  | 0,00         | 0,00        | 43.805,32     | 43.805,32    | 0,00       |
| Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educa    | 0,00         | 0,00        | 43.805,32     | 43.805,32    | 0,00       |
| Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96                 | 16.000,00    | 2.269,58    | 13.615,98     | 0,00         | 2.384,02   |
| Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96                 | 16.000,00    | 2.269,58    | 13.615,98     | 0,00         | 2.384,02   |
| Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal     | 20.000,00    | 2.836,96    | 17.019,90     | 0,00         | 2.980,10   |
| Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal     | -4.000,00    | -567,38     | -3.403,92     | 0,00         | -596,08    |
| ICMS LC 87/96 ordinário 60%  | 12.000,00    | 1.702,18    | 10.211,96     | 0,00         | 1.788,04   |
| ICMS LC 87/96 educação 25%   | 5.000,00     | 709,24      | 4.254,98      | 0,00         | 745,02     |
| ICMS LC 87/96 saúde 15%  | 3.000,00     | 425,54      | 2.552,96      | 0,00         | 447,04     |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades           | 3.754.000,00 | 876.654,21  | 4.657.802,14  | 959.459,11   | 55.656,97  |
| Transferências dos Estados - Específica E/M                                    | 3.754.000,00 | 876.654,21  | 4.657.802,14  | 959.459,11   | 55.656,97  |
| Participação na Receita dos Estados  | 3.620.000,00 | 831.650,98  | 4.534.272,28  | 920.038,55   | 5.766,27   |
| Cota-Parte do ICMS   | 3.360.000,00 | 792.511,77  | 4.231.227,88  | 871.227,88   | 0,00       |
| Cota-Parte do ICMS - Principal   | 4.200.000,00 | 990.639,54  | 5.289.033,50  | 1.089.033,50 | 0,00       |
| Dedução FUNDEB ICMS  | -840.000,00  | -198.127,77 | -1.057.805,62 | -217.805,62  | 0,00       |
| ICMS ordinário 60%   | 2.520.000,00 | 594.383,66  | 3.173.419,69  | 653.419,69   | 0,00       |
| ICMS educação 25%  | 1.050.000,00 | 247.659,93  | 1.322.258,71  | 272.258,71   | 0,00       |
| ICMS saúde 15%   | 630.000,00   | 148.595,95  | 793.355,10    | 163.355,10   | 0,00       |
| Cota-Parte do IPVA   | 192.000,00   | 27.703,61   | 223.496,83    | 31.496,83    | 0,00       |
| Cota-Parte do IPVA - Principal   | 240.000,00   | 34.629,38   | 279.369,88    | 39.369,88    | 0,00       |
| Dedução FUNDEB IPVA  | -48.000,00   | -6.925,77   | -55.873,05    | -7.873,05    | 0,00       |

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE**

Betha Sistemas

Exercício de 2018

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Período: Novembro à Dezembro

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Página 11

| Títulos  | Orçada       | Arrecadada |               | Diferenças |            |
|--|--------------|------------|---------------|------------|------------|
|  |              | No Período | Até o Período | Para mais  | Para Menos |
| IPVA ordinário 60%   | 144.000,00   | 20.777,58  | 167.621,60    | 23.621,60  | 0,00       |
| IPVA educação 25%  | 60.000,00    | 8.657,38   | 69.842,77     | 9.842,77   | 0,00       |
| IPVA saúde 15%   | 36.000,00    | 5.194,42   | 41.905,51     | 5.905,51   | 0,00       |
| Cota-Parte do IPI - Municípios   | 48.000,00    | 11.435,60  | 65.313,84     | 17.313,84  | 0,00       |
| Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal                                       | 60.000,00    | 14.294,48  | 81.642,17     | 21.642,17  | 0,00       |
| Dedução FUNDEB IPI   | -12.000,00   | -2.858,88  | -16.328,33    | -4.328,33  | 0,00       |
| IPI ordinário 60%  | 36.000,00    | 8.576,66   | 48.985,22     | 12.985,22  | 0,00       |
| IPI educação 25%   | 15.000,00    | 3.573,64   | 20.410,60     | 5.410,60   | 0,00       |
| IPI saúde 15%  | 9.000,00     | 2.144,18   | 12.246,35     | 3.246,35   | 0,00       |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico                   | 20.000,00    | 0,00       | 14.233,73     | 0,00       | 5.766,27   |
| Cota-Parte da CIDE   | 20.000,00    | 0,00       | 14.233,73     | 0,00       | 5.766,27   |
| Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo      | 70.000,00    | 13.657,76  | 75.276,93     | 20.069,22  | 14.792,29  |
| Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fund       | 70.000,00    | 13.657,76  | 75.276,93     | 20.069,22  | 14.792,29  |
| Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fun        | 70.000,00    | 13.657,76  | 75.276,93     | 20.069,22  | 14.792,29  |
| Cofin. Atenção Básica/Estado   | 40.000,00    | 10.900,00  | 60.069,22     | 20.069,22  | 0,00       |
| Cofin. Assist. Farmácia Básica/Estado  | 30.000,00    | 2.757,76   | 15.207,71     | 0,00       | 14.792,29  |
| Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades | 64.000,00    | 31.345,47  | 48.252,93     | 19.351,34  | 35.098,41  |
| Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação        | 30.000,00    | 5.388,33   | 16.165,00     | 0,00       | 13.835,00  |
| Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação        | 30.000,00    | 5.388,33   | 16.165,00     | 0,00       | 13.835,00  |
| Outras Transferências de Convênio dos Estados                                    | 34.000,00    | 25.957,14  | 32.087,93     | 19.351,34  | 21.263,41  |
| Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal                        | 34.000,00    | 25.957,14  | 32.087,93     | 19.351,34  | 21.263,41  |
| Benefícios Eventuais Social/Estado   | 4.000,00     | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 4.000,00   |
| Proteção Social Básica Social/Estado   | 30.000,00    | 8.445,04   | 12.736,59     | 0,00       | 17.263,41  |
| Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal_Investimentos          | 0,00         | 17.512,10  | 19.351,34     | 19.351,34  | 0,00       |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                                   | 1.800.000,00 | 353.336,19 | 1.913.137,86  | 596.776,49 | 483.638,63 |

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE**

Betha Sistemas

Exercício de 2018

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Período: Novembro à Dezembro

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Página 12

| Títulos  | Orçada       | Arrecadada |               | Diferenças |            |
|--|--------------|------------|---------------|------------|------------|
|  |              | No Período | Até o Período | Para mais  | Para Menos |
| Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M              | 1.800.000,00 | 353.336,19 | 1.913.137,86  | 596.776,49 | 483.638,63 |
| Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educa | 1.800.000,00 | 353.336,19 | 1.913.137,86  | 596.776,49 | 483.638,63 |
| Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educ  | 1.800.000,00 | 353.336,19 | 1.913.137,86  | 596.776,49 | 483.638,63 |
| Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Ed    | 1.800.000,00 | 353.336,19 | 1.913.137,86  | 596.776,49 | 483.638,63 |
| FUNDEB 60%   | 1.620.000,00 | 212.001,74 | 1.136.361,37  | 0,00       | 483.638,63 |
| FUNDEB 40%   | 180.000,00   | 141.334,45 | 776.776,49    | 596.776,49 | 0,00       |
| Outras Receitas Correntes  | 72.900,00    | 5.235,57   | 66.226,03     | 29.610,56  | 36.284,53  |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais                              | 26.000,00    | 2.702,37   | 17.518,36     | 988,00     | 9.469,64   |
| Multas Previstas em Legislação Específica                                    | 26.000,00    | 2.702,37   | 17.518,36     | 988,00     | 9.469,64   |
| Multas Previstas em Legislação Específica                                    | 26.000,00    | 2.702,37   | 17.518,36     | 988,00     | 9.469,64   |
| Multas Previstas em Legislação Específica - Principal                        | 24.000,00    | 2.702,37   | 17.518,36     | 988,00     | 7.469,64   |
| Multas Transito Policia Militar  | 8.000,00     | 566,37     | 4.265,18      | 0,00       | 3.734,82   |
| Multas Transito Policia Civil  | 8.000,00     | 566,37     | 4.265,18      | 0,00       | 3.734,82   |
| Multas Transito Prefeitura   | 8.000,00     | 1.569,63   | 8.988,00      | 988,00     | 0,00       |
| Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros                   | 2.000,00     | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 2.000,00   |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                                  | 12.000,00    | 1.374,81   | 37.780,92     | 27.610,92  | 1.830,00   |
| Indenizações   | 2.000,00     | 0,00       | 170,00        | 0,00       | 1.830,00   |
| Outras Indenizações - Principal  | 2.000,00     | 0,00       | 170,00        | 0,00       | 1.830,00   |
| Outras Indenizações  | 2.000,00     | 0,00       | 170,00        | 0,00       | 1.830,00   |
| Outras Indenizações - Principal  | 2.000,00     | 0,00       | 170,00        | 0,00       | 1.830,00   |
| Restituições   | 10.000,00    | 1.374,81   | 37.610,92     | 27.610,92  | 0,00       |
| Outras Restituições  | 10.000,00    | 1.374,81   | 37.610,92     | 27.610,92  | 0,00       |
| Outras Restituições  | 10.000,00    | 1.374,81   | 37.610,92     | 27.610,92  | 0,00       |
| Outras Restituições - Principal  | 10.000,00    | 1.374,81   | 37.610,92     | 27.610,92  | 0,00       |
| Demais Receitas Correntes  | 34.900,00    | 1.158,39   | 10.926,75     | 1.011,64   | 24.984,89  |

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE**

Betha Sistemas

Exercício de 2018

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Período: Novembro à Dezembro

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Página 13

| Títulos   | Orçada    | Arrecadada |               | Diferenças   |            |
|---|-----------|------------|---------------|--------------|------------|
|   |           | No Período | Até o Período | Para mais    | Para Menos |
| Outras Receitas   | 34.900,00 | 1.158,39   | 10.926,75     | 1.011,64     | 24.984,89  |
| Outras Receitas - Primárias   | 34.900,00 | 1.158,39   | 10.926,75     | 1.011,64     | 24.984,89  |
| Outras Receitas - Primárias - Principal   | 24.900,00 | 1.158,39   | 10.926,75     | 1.011,64     | 14.984,89  |
| Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa  | 10.000,00 | 0,00       | 0,00          | 0,00         | 10.000,00  |
| Receitas de Capital   | 32.000,00 | 995.443,20 | 1.217.239,31  | 1.193.239,31 | 8.000,00   |
| Transferências de Capital   | 32.000,00 | 995.443,20 | 1.217.239,31  | 1.193.239,31 | 8.000,00   |
| Transferências da União e de suas Entidades                                       | 16.000,00 | 757.239,31 | 977.239,31    | 964.239,31   | 3.000,00   |
| Transferências da União   | 16.000,00 | 757.239,31 | 977.239,31    | 964.239,31   | 3.000,00   |
| Transferência de Convênios da União e de suas Entidades                           | 16.000,00 | 757.239,31 | 977.239,31    | 964.239,31   | 3.000,00   |
| Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS           | 2.000,00  | 25.239,31  | 185.239,31    | 183.239,31   | 0,00       |
| Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - P       | 2.000,00  | 25.239,31  | 185.239,31    | 183.239,31   | 0,00       |
| Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação            | 3.000,00  | 0,00       | 0,00          | 0,00         | 3.000,00   |
| Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Pr       | 3.000,00  | 0,00       | 0,00          | 0,00         | 3.000,00   |
| Outras Transferências de Convênios da União                                       | 11.000,00 | 732.000,00 | 792.000,00    | 781.000,00   | 0,00       |
| Outras Transferências de Convênios da União - Principal                           | 11.000,00 | 732.000,00 | 792.000,00    | 781.000,00   | 0,00       |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades              | 16.000,00 | 238.203,89 | 240.000,00    | 229.000,00   | 5.000,00   |
| Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades                 | 16.000,00 | 238.203,89 | 240.000,00    | 229.000,00   | 5.000,00   |
| Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 16.000,00 | 238.203,89 | 240.000,00    | 229.000,00   | 5.000,00   |
| Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS       | 2.000,00  | 0,00       | 0,00          | 0,00         | 2.000,00   |
| Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SU        | 2.000,00  | 0,00       | 0,00          | 0,00         | 2.000,00   |
| Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação        | 3.000,00  | 0,00       | 0,00          | 0,00         | 3.000,00   |
| Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educaçã         | 3.000,00  | 0,00       | 0,00          | 0,00         | 3.000,00   |
| Outras Transferências de Convênio dos Estados                                     | 11.000,00 | 238.203,89 | 240.000,00    | 229.000,00   | 0,00       |

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE**

Betha Sistemas

Exercício de 2018

Período: Novembro à Dezembro

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Página 14

Administração Direta, Indireta e Fundacional

| Títulos   | Orçada        | Arrecadada   |               | Diferenças   |              |
|---|---------------|--------------|---------------|--------------|--------------|
|   |               | No Período   | Até o Período | Para mais    | Para Menos   |
| Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal | 11.000,00     | 238.203,89   | 240.000,00    | 229.000,00   | 0,00         |
| Totais:   | 15.701.000,00 | 4.026.603,29 | 17.083.854,56 | 3.822.999,71 | 2.440.145,15 |

PONTE ALTA DO NORTE, 21/02/2019

\_\_\_\_\_  
PAULO ROBERTO FERREIRA  
CONTADOR - CRC 18.439

\_\_\_\_\_  
WILLIAM THIAGO BUSS  
CONTROLADOR INTERNO

\_\_\_\_\_  
ROBERTO MOLIN DE ALMEIDA  
PREFEITO MUNICIPAL